
Kroky Pirátů ve vládě a sněmovně k omezení korupce: 

 

Prosazeno: 

1. Svobodný přístup k informacím - prošlo, zlepšili jsme - zpřístupňují se i informace o platech a odměnách 
2. Zákon o veřejných zakázkách - zlepšili jsme, zavedeno centrální zadávání IT a rozšířena možnost vyloučit 

problematické dodavatele 
3. Evidence skutečných majitelů - zabránili jsme snaze Agrofertu se z toho dostat, evidence funguje v souladu s EU 
4. Ochrana oznamovatelů - schváleno - prošla v kompromisní verzi, ale prošla 
5. Větší nezávislost státních zástupců - schváleno. Podporovali jsme výběrové řízení, ministr Blažek vybral bez 

výběrka Bradáčovou - uvidíme, jak se osvědčí. Část kritiky je od lidí s kauzami, které je třeba brát s rezervou. 
6. Zákony proti korupci na VŠ, aby se neopakovala kauza Plzeňská práva - návrhy Jakuba Michálka omezující 

podvádění na VŠ a přikazující zveřejňovat závěrečné práce schváleny. 
7. Zákon proti rozkrádání úschov - Piráti v koalici podpořili návrh Hany Marvanové, aby byl včas schválen, což se 

podařilo.  
8. Zákon o hromadných řízeních - díky tlaku Pirátů schválen v maximální dojednatelné podobě. Prevence a efektivní 

způsob řešení masivních podvodů.  
9. Zpětné hodnocení výdajů - běží pilotní projekty na vládě 

 

Bojujeme: 

1. Zákon o střetu zájmů - na návrh Pirátů zpřísněna pravidla vlastnictví médií a získávání dotací politiků, zrušil ÚS, 
bojujeme dál, blokuje ODS a ANO 

2. Zákon o lobbingu - ve sněmovně, prošel díky nám vládou v relativně OK podobě, nyní ve sněmovně, blokuje ODS, 
STAN a ANO 

3. Průhledné financování stran - ve sněmovně - odhalili jsme díru, která umožňovala platit kampaně ze zahraničí; 
Piráti navrhli doplnit plně transparentní účty 

4. Rozšíření působnosti NKÚ - předložili jsme potřebnou změnu zákonů - blokována vládní koalicí 
5. Průtokové účty zneužívané ruskou mafií - zdržuje se na ministerstvu u Blažka, Piráti několikrát urgovali 
6. Rozklikávací rozpočet na úroveň faktur - bohužel není splněno. Plán byl udělat to přes DIA. Zastaveno kvůli odejití 

Pirátů z vlády.  
7. Jednotná evidence dotací - trochu se zlepšilo, ale větší zlepšení vysabotovali úředníci MF 
8. Rozšíření pravidel proti střetu zájmů na členy mediálních rad - Piráti navrhli, ale nemá podporu ministra Baxy za 

ODS. 
9. Kauzy vlády záložna, Dozimetr, Půta apod. - kritizujeme na základě faktů - požadujeme bezúhonnost lidí v 

dozorčích radách (odsouzený Půta sedí za MF v ČEZ a.s.), vysvětlení role poradců Fialy v kauze kampelička a 
řešení průtahů v kauze Dozimetr. 

10.  Zpřísnění střetu zájmů ohledně zakázek pro politiky - zamítnuto hlasovací většinou Fialovy koalice a ANO.  
11.  V rámci trestních předpisů navrhujeme zefektivnit trestní řízení v komplikovaných případech (prohlídky v 

prostorech AK, přístup k fin. výkazům, zastoupení u souběžných domovních prohlídek).  Jsme proti možnosti 
podvodníků se zcela vykoupit z trestu a naopak jsme pro omezení černého trhu s konopím. 

12.  Reforma antimonopolního úřadu - Piráti připravili na na MMR a na vládě nezávislejší fungování ÚOHS, rychlejší 
projednávání zakázek a větší dohled nad monopoly - dodnes neprošlo sněmovnou, blokuje Fialova koalice. 

 


